

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji rocznie mk. 72, półrocznie mk. 36, kwartalnie mk. 18.—, miesięcz. mk. 6.— Zagranicą kwartalnie mk. 22,50.

Sobota, 26 lipca 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-ej i w teście mk. 2,50 f. za wiersz pięć jedno-linowy. Nekrologia i Reklamy 1 mk. 50. Ogłoszenia zwyczajne 75 f. za wiersz pięć. Drobne po 10 fen za wyraz

Teatr Polski
Cegielniana 63.
Pod dyrekcją: Fr. Rychtowskiego

Sobota, d. 26 b. m.

„Podróż po Warszawie“

Niedziela, d. 27 b. m. o g. 3 po poł.

„Komendant Turm“

Niedziela d. 27 b. m. o g. 8 wiecz.

„Podróż po Warszawie“

Bunt murzynów w Ameryce.

Strajk na kolejkach podjazdowych. — Panama przy sortowaniu darów z Ameryki.

List otwarty do p. Morgentau.

Podobno, jak warszawskie dzienniki donoszą, przybył Pan, panie Morgentau, do Polski: „w celu zapoznania się na miejscu ze stanem sprawy żydowskiej, aby następnie móc o niej z całą obiektywnością poinformować opinię amerykańską“.

Jeśli wiadomość ta jest prawdziwą i jeśli Pan stanowi godny naszego zaufania wyjątek ze społeczności żydowskiej, której my, polacy, oklamywani, oszukiwani, okradani i szkalowani przez nią wszędzie i na każdym kroku, żadną miarą dowierzać nie możemy — w takim razie podjął Pan zadanie wprawdzie bardzo ważne ale zarazem i niezmiernie trudne, o czym Pan zapewne niebawem się przekona.

Sprawa żydowska jest bowiem niezmiernie skomplikowana sprawą wewnętrzną Polski, wymagającą od tych, co ją pragną poznać dużej i rozległej wiedzy, gdyż prócz judaizmu winna posiadać gruntowną znajomość naszych praw i ekonomii politycznej, a przede wszystkim historii i literatury polskiej, jak również historii ościennych państw rozbiorowych: Rosji, Niemiec i Austrii.

Chcąc nabrać obiektywnego pojęcia o sprawie żydowskiej nie dość więc poczynić wywiady dziennikarskie, choćby najumiejtniej na sposób amerykański dokonywane, ale zawsze posiadające znamiona dorywczości. — Tu trzeba poważnych studiów naukowych, a przynajmniej zapoznania się z owocami lat całych pracy ludzi, którzy tej sprawie trudy i talenty swe poświęcali. Polska posiada jednego tylko publicystę, który się wyspecjalizował w tym kierunku, a mianowicie Andrzeja Niemojewskiego i trafnie Pan uczynił, zwracając się do niego.

Zdanie jego w kwestii żydowskiej tem większą dla Pana posiadać winno wartość, że był on dawniej przez żydów, naturalnie oświeconych, wielce ceniony i uważany za ich sympatyka. Nie może Panu nie dać do myślenia fakt, że uczony tej miary, co Niemojewski i przytem człowiek o nieskazalnym charakterze, zmuszony został przez wojący judaizm do „ak zasadniczej zmiany poglądów w kwestji żydowskiej i do powzięcia pozycji obronnej, wobec nacierającego żydostwa, a zwłaszcza litwactwa.

Podobny fakt, co z Niemojewskim, zaszedł uż w czasie wojny i z „Kurjerem Łódzkim“, o którym swego czasu sympatycznie wspominał „frankowski współwyznawca. Jerzy Bran-

des. Pismo nasze, jeszcze przed paru laty oszczerczo zaliczane do prasy postępowej judofilskiej i nawet pomawiane, że otrzymało od żydów subwencję, dziś jest przez żydów nazywane pogromem dlatego, że spotrzęszyszy, jaką szkodę wyrządza prasa polska idąc na rękę żydom, przeszła pod sztandar narodowy, pod którym zjednoczyła się, za wyjątkiem stronnictw skrajnej lewicy i garstki komunistów polskich sfabrykowanych na przedce przez żydów, cała prawie Polska, podjawszy rękawicę rzuconą jej przez wrogi żywioł żydowski.

Fakta te i tym podobne, których moglibyśmy Panu przytoczyć wiele, dowodzą, że nie społeczeństwo polskie przeciw żydom ale na odwrót żydzi wystąpili ofensywnie przeciw narodowi polskiemu, prowokując go i zmuszając tem do samoobrony.

Wojna wre na dobre i niewiadomo jeszcze na czym się skończy.

Na razie zwyciężyli żydzi, wymuszając na koalicji klauzulę żydowską w traktacie pokojowym z Polską. Ale przecież Niemcy zwyciężali również, sami będąc jak się narazie zdawało niezwykłymi. A jednak prawda i sprawiedliwość w końcu zatryumfowały nad bezprawiem i gwałtem, bo tak chciał Stwórca, najmocniejszy z mocarzy.

Zdajemy sobie sprawę, że mamy do czynienia z wrogiem podstępny, przebiegły, niegardzącym żadnymi środkami nawet na niskoziemniejszą i rozporządzającym jak Pan to zaznacza, najpotężniejszymi zasobami finansowymi — żydów więc lekcewarzyć sobie nie możemy.

Tolerancyni dla wszystkich ludów, z którymi losy świata nas sprzęgły, byliśmy najwięcej tolerancyjni i litościwi właśnie względem żydów, którzy tu u nas znaleźli niemal drugi Sion, za co nam płacą dzisiaj najczarniejszą niewdzięcznością. A naród niepozycujący się do wdzięczności, jest według nas pozbawiony cech ludzkości, zdradzając instynkty wilcze.

Zachłanności żydowskiej, którąby chciała widzieć żydów panami świata, przeciwstawimy nasz nieugięty patriotyzm, o który rozbiła się wszelkie zamachy żydostwa na naszą niepodległość. Walczyć będziemy do ostatka sił, aż... zwyciężym z pomocą Bożą.

Pan zaś, jeśli chce uratować naród swój od klęski, postaraj się wytknąć swój swym współwyznawcom, że ci, co podżerają żydów do walki

z polakami, działają na zgubę żydostwa.

Lepiej więc póki czas, odwołać te wszystkie, beczelne kalumnie, jakie rozsiewa o nas prasa żydowska, postarać się o cofnięcie klauzuli żydowskiej z traktatu pokojowego z Polską i zdać się na naszą szlachetność, której, zwłaszcza względem żydów, złożyliśmy niezliczone dowody.

Bez spełnienia tych warunków o pomysłnym rozwiązaniu kwestji żydowskiej w Polsce mowy być nie może.

Redakcja.

Z Sejmu.

(Ustawa o świadczeniach wojennych i dobrach donacyjnych. — Sprawa dodatku drożyznianego dla urzędników państwowych odesłano znów do komisji).

Warszawa, 25.7.

Na posiedzeniu dzisiejszym, które się rozpoczęło o godz. 10 m. 50, po odczytaniu szeregu interpelacji, p. Matkiewicz referował ustawę o osobistych świadczeniach wojennych Subkomitet komisji wojskowej poczynił pewne zmiany w projekcie rządowym. Najważniejsza jest ta, że komisja proponuje zniesienie artykułu 17 tymczasowej ustawy o służbie wojskowej, to jest przepisu o służbie pomocniczej, która stała się zbyt ciężką wobec ustawy o świadczeniach wojennych. Dalej zmieniono granicę wieku obywateli w ten sposób, że do świadczeń wojennych powoływane być mają osoby po skończonym 17 roku życia, a nie po skończeniu 16 lat. Trzecia zmiana jest ta, że osoby powołane do świadczeń wojennych, odpowiedzialne są tylko w drodze wojskowej dyscypliny nie zaś przed sądem wojennym, jak to proponował projekt rządowy.

Pos. Putek zarzuca projektowi chęć zmilitaryzowania społeczeństwa. Nawet ustawy pruska i austriacka nie powoływały kobiet do osobistych świadczeń wojennych. Dlatego mówca stawia poprawkę celem zwolnienia kobiet od obowiązku świadczeń osobistych. W głosowaniu przyjęto całą ustawę w drugim czytaniu bez zmiany, z odrzuceniem poprawek p. Putka.

W trzecim czytaniu p. Łabęda postawił poprawkę do artykułu 5, że od obowiązku świadczeń osobistych wolni być mają nie tylko uczniowie szkół średnich ale i zawodowych, jako też pracownicy zakładów handlowych i rzemieślniczych. Pierwszą z tych poprawek co do szkół zawodowych przyjęto. Drugą odrzucono. Następnie

przyjęto całą ustawę w trzecim czytaniu.

Z kolei przeszła izba do trzeciego czytania ustawy o dobrach donacyjnych.

Pos. Dębski omawia jeszcze raz § 4 ustawy, traktujący o zwrocie nakładów, które donatarjusze poczynili w ostatnich latach w majątkach donacyjnych. Mówca występuje przeciwko zwrotowi tych nakładów.

Zabiera głos p. Staniszkis, który przytacza argumenty przemawiające za zwrotem tych nakładów.

Za artykułem 4 głosowało 99 posłów przeciwko 183. Wskutek tego artykułu 4 ustawy o dobrach donacyjnych skreślono. Konsekwencją skreślenia tego artykułu było przyjęcie przez izbę poprawki p. Dębskiego do artykułu 9.

Następnie przystąpił Sejm do drugiego czytania ustawy w przedmiocie chorych zakaźnych. Ustawę przyjęto en bloc w drugim i trzecim czytaniu.

W dyskusji nad sprawozdaniem o przyznaniu dodatków drożyznianych funkcjonariuszom państwowym zabiera głos pos. Arciszewski który krytykuje projekt rządowy ze względu na uposzczenie niższych funkcjonariuszów, albowiem projekt rządowy daje wyższym funkcjonariuszom większe dodatki, a niższym obciążonym zwyczaj większymi rodzinami mniejsze. Mówca krytykuje także inne postanowienia projektu rządowego.

Pos. Kiernik wobec wątpliwości, jakie wywołał przedłożony projekt ustawy, prosi o odesłanie sprawy do komisji skarbowo-budżetowej, z tem aby komisja ta przedłożyła swoje wnioski do dni 2-ch. Wniosek ten przyjęto.

Następne posiedzenie jutro o 10 rano.

Konszachy metropolii Szeptyckiego.

W jednym z numerów lwowska „Gazeta Wieczorna“ zamieszcza list pisany na karcie wizytowej przez metropolitę Szeptyckiego w dn. 17 stycznia b. r. do prezydenta b. Ukraińskiej Rady nacjonalnej, p. Romanczuka, który w części może przyczynił się do wyjaśnienia dość niechętnego

Ignacy Polańczyk
krawiec
od 15 go Lipca mieszka
Piotrkowska № 71.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

Ogród przy Hotelu „MANTEUFLA” Trio RYCHTERA

Wyborowa kuchnia — pierwszorzędnej marki napitki.

SWIERZBĘ i PARCZ u bydła i koni.

leczy mydlana maść „EKWOL-HEBDY”.
Zadać w aptekach i składach aptecznych, Tow. E. Hebda i S-ka,
Warszawa, Elektoralna 18. Telefon 187.

SMOŁA GAZOWA,

Oleje maszynowe i cylindrowe, Smary do wozów, Olej gazowy (do motorów — zamiast ropy).

Z. MITTELSTAEDT i S-ka
Łódź, Przejazd 42/44.

Jeżeli chcesz, aby o firmie twojej wiedziało kilkanaście tysięcy osób

i dochód twój powiększył się, daj natychmiast na to miejsce ogłoszenie do „Kurjera”.

JAN HENDZELEWSKI

Główna 24. — ŁÓDŹ. — Główna 24.

Skład win, wódek, likierów, delikatesów, owoców, towarów kolonialnych i wyrobów tabaczkowych, oraz

Fabryka cukierków i palarnia kawy

naturalnej i zbożowej.

Przedstawicielstwo Warszawskiej fabryki

MUSZTARDY firmy K. Kaczorowskiego

Pasta do obuwia firmy „POLONJA”

Sprzedaż hurtowa i detaliczna

cukierków, kawy mielonej „MIESZANKI”

PIEPRZU i CYNAMONU.

Ceny umiarkowane.

ZORZA

jest to jedyna pasta-krem, która idealnie konserwuje skórę, nadając jej miękkość i połysk.

Krajowa Wytwórnia Chemiczna

J. Geyer, WARSZAWA, Ogrodowa Nr. 44, Telefon 238-90

Swierzbę i swędzenie skóry

usuwa szybko i radykalnie najdłużej w ciągu 5 dni

KREM „MUKUNA”

Najdogodniejszy w użyciu ze wszystkich dotychczas stosowanych środków, ponieważ

1) nie plami bielizny — posiadając kolor masła,

2) nie oblepia się po użyciu — nie zawierając cząstek stałych

3) wchłania się całkowicie w skórę, — stosując takiowy podobnie jak glicerynę,

4) jest bardzo ekonomiczny — mając za podstawę sam tłuszcz, daje możność małą ilością potrzebującą przestrzeni ciała

5) posiada miły zapach.

Lecząc szybko i pewnie jest tanim.

Wyrób apteki J. Werozygo, ul. Bednarska róg Furmańskiej

Łódź, m. 50 ten. ZAPAC WSZĘDZIE.

Skład na Łódź, Lubczyński, Lutomińska 21.



ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY

R. Kowalskiego

Łódź, Konstytucyjna 26.

Przyjmuje wszelkiego rodzaju obstalunki jako-to: sztuczne nogi i ręce, aparaty, gorsety dla ułomnych, prostotrzymacze, pasy brzuszne i rapturowe i wszelkiego rodzaju bandaże.

Uwaga: Firma egzystuje od 1895 roku.

Zarząd Straży Ogniowej Ochotniczej

w Jagodnicy — Złotnej

urządzą jutro dnia 27 b. m.

Wielką Zabawę Ogrodową

w lasku p. Rympla Nowe-Złotno

(wrazie niepogody w dniu 3 sierpnia r. b.)

KUPUJEMY

stare obrazy i dzieła sztuki

Skład obrazów i materiałów piśmiennych

H. T. KUNERT i S-ka, Zawadzka 1.

OGŁOSZENIA DROBNE

Akuszerka Nowakowska mieszka obecnie, Dzielna 34, m. 13.

A. M. Meble sprzedaje, szafy łóżka, krzesła, stoły, kredensy, urządzenie restauracyjne i sklepowe. Piotrkowska 103.

A.A.S. sprzedaje tanio byle zaraz: biurko a nerykańskie duże, dywan duży 8 X 6 łokci zupełnie nowy, lustro czarne duże, stół do kart specjalny, fotel bajany, kandelabry elektryczne, lampiony, przedmioty piękne i wszelkie rzeczy, wiadomość Anny 1, Młkiszewski.

B. Iniek Jan zagubił paszport niemiecki, wydany z gm. Wiskitno pow. Łódzkiego.

D. Dreihorn Józef Lejb zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

D. Dybowski Adam zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

D. Domińczak Marja zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

D. Do pracowni ubiorów damskich Zenobji Piotrkowskiej potrzebne podręczne i uczeniwe, Piotrkowska 40.

E. Edelman Anasztazja zgubiła tymczasowy paszport, wydany na ul. Zielonej 8.

F. Fidler Abram, zamieszkały przy ul. Aleksandrowskiej 3 zagubił paszport niemiecki, wydany w Sochaczewie.

G. Górska Marjanna zgubiła kartę węglową, wydaną za 44551.

Jedyny w Łodzi zakład reparacyjny garderoby używanej: przetrabia, niuje odświeża, czyści. plecze chemicznie i farbuję garderobę męską. Roboty wykonuje starannie szybko i tanio. Poleca Sortownia Chrześcijańska Piotrkowska 174.

Konwersacja francuska u młodej Francuzki: Kilińskiego. (Widzewska 128, I oficyna, II piętro m. 42) w domu 9 rano 5 i pół po poł.

Krygier Anna zagubiła legitymację na zapomoc, wydaną z komitetu dla Bezrobotnych za 78701.

Kostrzewski Wojciech zagubił paszport rosyjski, wydany gm. Łęka kawa pow. Piotrkowski.

Kamiński Wincenty zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

M. Metoda inteligentna panienka może w praktyce biurowej do jednej z większych firm potrzebna zaraz. Oferty pod „Księgarnia” w Administracji.

Mundury wojskowe wykonywane starannie i tanio pracownia polska. Piotrkowska 174.

M. Michałska Marjanna zagubiła kartę węglową, wydaną z Magistratu.

M. Magiel do sprzedania. ul. Targowa 29, m. 3.

N. Nirenberg Bajla zagubiła legitymację chlebową, wydaną w kooperatywie żydowskiej Cegielniana 64 na 3 osoby.

N. Nirenberg Bajla zagubiła legitymację chlebową, wydaną w kooperatywie żydowskiej Cegielniana 64 na 3 osoby.

O. Okazja taniego kupna! sklep produktów wiejskich do sprzedania w dobrym punkcie. Wiadomość: u Dobroszyckiego, Przejazd 15, od 4 po poł.

P. Praktykant do księgarni Gebethnera i Wolfa (Piotrkowska 87) potrzebny zaraz. Zgłaszać się pomiędzy godz. 5 a 6 po poł.

P. Podręczny potrzebny na męską szpilkową robotę. ul. Szkołna 4 Grymaszewski.

SAPINOL

z m. o. „Sosna” apt. J. Bobkowskiego w Warszawie, wyborowy ekstrakt sosnowy do kąpieli, stosuje się w chor. kobiecych, nerwowych, dziecięcych, drog oddechowych, artretyzmie — reumatyzmie

Nauczyciel-literat

na czas letnich wakacji (do 1/10 1919) przyjmie lekcje języka polskiego i historii literatury (romantyzm i współczesna) jak również łaciny, estetyki i historii sztuki. Zgłaszać się można codziennie do 26 b. m. od 4 po poł. po adresem: Główna 41 mieszkanie Bol. Busiakiewicz.

Salon fryzjerski dla Dam

Eugenj Kartowskiej

obecnym Piotrkowska 60 i p. fr., poleca najpiękniejszą fryzurę z ondulacją, mycie głowy, manicure — farbowanie włosów w różnych kolorach, masaże przeciw wypadaniu i na porost włosów. Usuwa wszelkie brodawki.

Codziennie kursy wieczorowe. Przyjmuje od 8 rano do 9 wieczorem.

Służąca

z dobrymi świadectwami potrzebna od 1 sierpnia. Wiadomość w administracji — „Kurjera”.

P. Posner Bronisław zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

S. Sklep spożywczy sprzedam z powodu wyjazdu. Sienkiewicza 50.

S. Skradziono paszport niemiecki — wydany w Łodzi na imię Jans Sobolewskiego i 280 mk. nieśledzący

U. Urbaniak Franciszka zagubiła paszport niemiecki, wydany w gm. Rąbień pow. Łódzki.

Z. Zarecka Stępa, zamieszkała Konstytucyjna 23 zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Z. Zawadzki Andrzej zagubił legitymację chlebową, wydaną z 6 okręgu na 7 osób.

Z. Zaginęły 2 paszporty niemieckie wydane w Łodzi na imiona Nacha i Bronisławy Młodowicz zam. Młynarska 2.

200 centarów konicyny czernionej, suchej i pogodnie sprzątniętej do sprzedania. Oton Krauze, Łódź, Szosa Pabjanicka 45.

Za przepisywanie oryginalnych dzieł sztuki lekcje literatury, Południowa 44. Lech.